Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 25 de abril de 2022.

Ofício n° 180/2022

Senhor Presidente:

Ref.: Requerimento n° 050/2022
Vereador: Antonio Vidal da Silva

0 expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 11 de abril de 2022 e transcrito no Ofício n° 146/2022, de 12 de abril
de 2022, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita informações dos estagiários
atuantes na Prefeitura, informamos que não é possível apresentar os nomes dos atendidos, porque há
proteção de sigilo a respeito, para que sua intimidade seja preservada. Contudo, conforme a natureza
de seu propósito, o N. Edil poderá verificar “ in loco” , na sede da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, estando o senhor Alexandre Eduardo Silva, responsável pela Pasta, à disposição
para os esclarecimentos necessários.

Quanto a tabela com a média salarial, informamos que o estudantes de nível
universitário com jornada diária de 6 (seis) horas, percebem a importância de R$ 429,00 (quatrocentos e
vinte e nove reais) e auxílio transporte de R$ 66,00 (sessenta e seis reais). Já os alunos com jornada
diária de 4 (quatro) horas, recebem o valor de R$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro reais) e auxílio
transporte de R$ 66,00 (sessenta e seis reais).

Por outro lado, determinamos que a Secretaria Municipal da Fazenda, avalie a
possibilidade e a disponibilidade financeira, com o objetivo de valorizar esses colaboradores em início
de carreira, com uma remuneração maior do que é paga atualmente.

Quanto a designação de para atuarem em sala de aula como monitores de
crianças com autismo e outras condições que exijam acompanhamento exclusivo, encaminhamos à
Secretaria Municipal de Educação, para avaliar a possibilidade de atendimento do pedido.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência, finalizamos
com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, ne 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br